Rua Amadeu Picinini, nº 04, Centro - Santa Tereza/RS - CEP: 95715-000

 Fone: (54) 3456 1426 | camaramunicipal@santatereza.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhes conferem, uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, solicita à Vossa

Excelência que seja submetida a presente indicação à Sra. Prefeita Municipal para que

providencie:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO A REVITALIZAÇÃO DA PONTE METÁLICA

QUE LIGA O CENTRO DA CIDADE AO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS

J U S T I F I C A T I V A:

Trazemos esta indicação, considerando que a ponte metálica que liga o centro da cidade ao

Parque Municipal de Eventos encontra-se deteriorada pela ação do tempo.

Considerando que a referida ponte constitui-se na principal via de deslocamento de pedestres

entre o centro da cidade e o Parque Municipal de Eventos, sendo amplamente utilizada por alunos

das escolas para acessar o Ginásio de Esportes nas aulas de Educação Física, além de constituir-

se também em um ponto turístico do município, é imprescindível que a mesma encontre-se em

bom estado de conservação e garanta a segurança dos usuários. Atualmente, o local encontra-se

com a pintura desgastada e telas de proteção comprometidas.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo que realize uma revitalização na ponte

metálica, substituindo telas e estruturas que se apresentam danificadas e renovando a pintura,

visando causar impacto visual positivo e garantir a segurança.

Atenciosamente,

FRANCIELI CETTOLIN ABADI

PTB

EDU ALISON KELLER

PTB

VEREADORES (AUTORES): EDU ALISON KELLER / FRANCIELI

CETTOLIN ABADI

INDICAÇÃO Nº: 010/2023 DATA:  19 DE JUNHO DE

2023